ei nostras deferentem litteras, in quibus excedebat capitula continent, transmisimus: quanquam impudenter, quanquam infrunito animo et irreverenter tractaverit; non advertens, quod secundum Evangelicam veritatem, qui spernit missum, spernit mittentem, ideo dignus sententia, quam dudum Constantinus papa in Justinum imperatorem Justiniani filium ex simili causa tulit, qui in vicino erant, manifesto cognoscunt, ac idem patuit de longinquu; nec considerans, quod antiquis est sanctum a sanctis Patribus promulgatis canonibus, quod si quis Romam petentes rebus, quas ferunt, spoliare præsumperit, communione careat Christiana, quodque ii, qui accedunt ad præsentiam Romani Pontificis cum rebus suis, debeant esse sub Apostolica protectione securi; et parvipendens excommunicationis sententiam, quam inhærentes vestigiis Romanorum et præcipue Nicolai IV papæ, prædecessorum nostrorum, qui dictorum canonum auctoritate suffulti contra talia facientes ad excommunicationem hactenus processerunt, addito per Nicolaum eundem processibus ipsis, etiamsi connitentes imperiali, aut regali dignitate radient; nos etiam eodem privilegio excluso, in omnes etiam si prædicta fulgeant dignitate, qui ad Sedem Apostolicam venientes vel recedentes ab ea capiunt, spoliant, vel detinere præsumunt, aut impedimentum aliquod exhibent, quomodo ad eundem Sedem libere cum propriis bonis et rebus suis veniant et recedant ab ea, in die Cœmæ Domini proximo præterito tali modo declarantes, etiam illos, qui per se vel suos officiales, vel ministros, aut aliis incolis imperii, regnorum seu terrarum suarum, vel transiuntibus per ea undecimque oriundis, ad Sedem venientibus memoratam, vel redeuntibus ab eadem equitaturas limitant vel subtrahunt, quæ deferunt seu reportant pro suis opportunitatibus vel expensis, aut quasvis alias res et bona; sive aperiunt litteras vel auferunt, seu taxant numerum personarum aut evectionum, vel alias directe vel indirecte talibus venientibus vel redentibus impedimentum vel obstatum præstare præsumunt; impeditores fore ad dictam Sedem venientium et redeuntium, et excommunicationis sententiam incurrire supradictam; adeo nostris temporibus, sicut alias fecerat, notorie sui regni fines, in transgressores gravissimis interminatis pœnis et nos jactatis blasphemis, arctæ custodiae deputat, ablatis contra dictam sententiam nostram non solum indigenis, sed etiam ad eandem Sedem per regnum ipsius aliunde venientibus rebus suis, vel injuriouse taxatis, ino autem omnino subtractis; ac litteris, quas deferunt, aperitis per custodes passuum, aut retentis, quod nullus libere ad saepedictam Sedem potest accedere: nec prælati Franciae per nos, ut super dictis deliberaremus cum eis, ad nostram præsentiam evocari potuerunt, sicut eorum hujusmodi per litteras constat, quas in Archivio Romanæ Ecclesiæ conservari facimus.

¹ Psal. II.

Sie et Noviomen. Constantien. et Bituricen. episcopi ipsorum (nuntiorum) nuntios excusatio, eodem impediente rege, venire (non posse) qua causa etiam si princeps quisquam fuerit, qui hoc prohibuerit, illum censem canon communione privandum. Quis eum libere ad memoratam Sedem proficiisci dicet, qui sic tractatur et quod retineatur, vel regnum permittatur exire sub alterius potestate consistit? certe nullus, qui sane intelligat, et qui scripti juris (vim) in hoc cognoscet habet aliquam veritatem.

46. Sed volentes secundum sacrorum doctrinam canonum pacis servare vinculum, eum aequitate et firmitate portare, nec sic moti sumus. Imo Evangelica dicta pensantes corati sumus errantem oves tam charam, tanquam nobis dilectum quasi propriis humeris, ne periret, ad ovile reducere, in uberibus collocare paseuis, et dulcedinis pabulo confovere. Nam cogitantes secundum Evangelii parabolam, quod qui notarium spreverat, saltem nostrum reveretur filium, ad reducendum eum dilectum filium nostrum Joannem SS. Marcellini et Petri presbyterum cardinalem de regno oriundum ipsius, qui tanquam amicus suus ejus zelabat salutem, curavimus destinare, offerentem inter cætera sibi ex parte nostra solutionem ab excommunicationum sententiis, quibus erat notabiliter irretitus.

« Verum frustra nos talis cogitatus arripuit, quia si erga prædictum notarium se, ut præmititur, gessit, filium nostrum magis ignominiose compescuit, quia sicut ipse nobis cardinalis retulit oblatam solutionem contempsit, eique deputatis custodiis, ne libere posset ire quo vellet, nec recipere, qui venirent ad eum de regno suo, non reversurum sine sua licentia : et sie quodammodo, ut ejusdem cardinalis verbo utamur, regio banno suppositum protulit et efflavit eumdem. Et etiam ultra parabolam ipse tandem nos patrem familias non dimisit intactos, sed iterum laceravit blasphemis et injuriis lacessivit, oblitus quod legitur : Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram; et quod filio semper honesta et sancta patris querela deberet videri, et taliter ejus non effici castigator : confœderationibusque et colligationibus factis cum nonnullis prælatis et personis aliis regni sui, pacis vinculum, quod salvum esse totis affectibus nitebamur, rupit, perturbavit unitatem Ecclesiasticam et inconsutilem Domini tunicam seindere non expavit; ac suæ appellationi frivolæ, contra nos interpolatae, adhærere perperam coegit et cogit invitatos, et in ruinam secum perniciose deducit. Sane parabolam timeat, ne vinea aliis loetetur agricolis, qui suis temporibus fructus reddant. Paveat censuram canonum, quae contra tates dignoscitur preparata; et ne ex hujusmodi stricta custodia cardinalis prædicti canonem latè sententie, qui ad eos per interpretationem transit, qui clericos sine fæsione detinent in custodia publica vel privata, cum non

multum a specie verborum differant, quibus quo volunt facultas recedendi non datur, incurrat diligenter attendat.

47. « Ad hoc, omittamus de dilecto filio L... abbatte Cisterciensi detento, et afis multis religiosis, maxime Italics, quia jussio regis urgebat, recentibus regno captis de ipsius conniventia, et aliquo tempore in castello servatis, eo quod adhærere nollent, appellationi prædicte; ac de eo quod in persona venerabilis fratris nostri B... Appamiarum episcopi actum extitit nuper et Nicolaum de BonRACTU capellatum cardinalis jam dicti nostras ad eum portantem litteras, quibus regem excommunicatum per cardinalem eundem mandamus publice nuntiari, capi fecit, et repetitum a cardinali eodem a carcere noluit relaxare, prout idem cardinalis nobis id per proprias litteras notum fecit : unde perinde dicitur habere, eum ipse rex impedimentum illud præstiterit, sicut si mandata renuntiatio præcessisset.

« Stephanum insuper de Columna nostrum et Ecclesiae hostem in suo regno receptavit patenter, non veritus excommunicationis sententiam, quam post Columnensium fugam de Tybure promulgavimus publice, quibuscumque privilegiis non obstantibus, in omnes, etiam imperiali aut regali præfulgeant dignitate, qui dictum Stephanum et alios quondam filios Joannis de Columna, et Jacobum fratrem dicti Joannis, Ricchardum et Petrum de monte Vig. dicti Jacobi nepotes recipierent, conduceerent, receptarent, receptari vel recepi laerent seu conduci, aut eis vel ipsorum alicui publice vel occulte auxilium, favorem, vel consilium exhiberent; quodque contra adjutores, factores, et receptores prædictorum Jacobi et filiorum dicti Joannis ab olim per nostras litteras procedi mandavimus, ut contra haereticos, receptatores, factores et adjutores eorum; nequam in his servit Deo rex Francorum in timore, aut ei cum tremore exultat, ne iratus in eum per suum vicarium exardescat : nempe tanto offendit gravius, quanto perniciosius peccat, suæ perditiois ad alios exempla transmittens.

48. « Heu ipsum consilia prava commaculant: eum syrenes neconon usque in exitium dulces damnose permulcent, periculose regalem menlem exagitant, et decipiunt incessanter. Non enim propter eas liberare possumus nec debemus : hominem namque primum non a peccato diaboli excusavit suggestio, quin divini mandati transgressor solveret poenam mortis : et silentium nostrum nihil aliud foret, quam delinqüendi occasio, et dissolutio universæ Ecclesiastice discipline. Cum enim notorium etiam facti continuo sit, quod ipso faciente, et contra dictam nostram veniente sententiam, libertas non est per regnum ipsius veniendi ad Apostolicam Sedem; et quod, si dictus Nicolaus est captus et præfatus Stephanus receptatur in regno ; nostraque sententiae supradictæ latè firmatae sint ut prædicatæ, publice, sit quod

canonum excommunicatio in aperto liquet ex præmissis (ut faceamus ad præsens de custodia jam dicto cardinali imposta, detentione abbatis, captione religiosorum dicatorum, et temerariis actibus in jam dictos commissis) ipsum eumdem regem manifestis excommunicationibus esse ligatum, et per consequens beneficia Ecclesiastica, personatus et dignitatis. si eorum aliquo legitimo titulo quandoque ad eum collatio pertinet, de jure interim non posse conferre, imperium sive jurisdictionem aliquam per se vel alios, aut communes actus seu legitimos exercere, et collationem et exercitium ipsum nullius existere dignitatis, ac fideles ac vassallos ipsius esse a fidelitate, et etiam juramentis, quibus adstringuntur eidem, et hujusmodi debito totius obsequii auctoritate canonum absolutos; hoc omnibus, his præcipue qui de ejus sunt regno, vel in eo moram faciunt, nuntiantes eum excommunicatum, comitari pœnas hujusmodi declaramus: et more periti medici, cum non profuerint monita, a levioribus incipientes, ac sanctorum Patrum nostrorum statuta tenentes, omnes fideles et vassallos ejus, eique juratos a fidelitate et juramentis, quounque idem rex in excommunicatione permanserit, Apostolica nibilominus auctoritate absolvimus; et ne eidem fidelitatem observent vel servent, modis omnibus, et sub intermissione anathematis, quia magis Deo quam hominibus servire oportet, et fidelitatem Christiano principi Deo adversanti ejusque præcepta calcanti nulla cohibentur auctoritate persolvere, prohibemus.

49. « Et quia rex ipse aliquos forsitan inveniret, qui benicia hujusmodi, Dei timore postposito, ab ipso reciperent, districte præcipimus sub excommunicationis, amissionis beneficiorum, quæ alias haberent, et inhabilitatis perpetuae ad Ecclesiastica beneficia de cetero obtinenda, pena (quam ipso facto incurant, si contrarium agant) ne ab eo, sic excommunicato manente, illa recipient quoquo modo: districte sub hujusmodi a nobis infligendis pœnis inhibentes capitulois Ecclesiarum, in quibus beneficia ipsa per regem, excommunicatione durante, conferuantur eumdem, ne eos, quibus conceduntur ab ipso, recipient vel admittant. Porro cum scriptum sit: Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes; nos confœderationes prædictas, etiam cum quibusvis terre regibus aut principibus, quod non credimus, initas dissolvintus, et juramenta, si qua sunt præstata, a>nullamus: etiam nuntiantes ipsi regi, ut a facie arcus fugiat, resipiscat, ad obedientiam redeat, et ad Dominum convertatur ne, quod præterire non valebimus, juslo in eum judicio animadvertere compellamus.

« Ut autem hujusmodi noster processus, quem de consilio fratrum nostrorum facimus, ad omnium notitiam deducatur, chartas sive membranas, processum continentem eumdem, in cathedrali Ecclesia Anagnina appendi vel affigi ostiis seu su-

perliminaribus faciemus, quæ processum nostrum suo quasi sonoro præconio et patulo indicio publicabunt ita, quod idem rex et alii, quos processus ipse contingit, nullam postea possint excusationem prætendere, quod ad eos talis processus non pervenerit, vel quod ignoraverint eumdem; cum non sit verisimile remanere quoad ipsos ineognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Actum Anagniae in aula nostri palatii VI idus Septembris, Pontificalis nostri anno IX ».

Pronuntiatum non est hoc edictum a Bonifacio, siquidem ab hostibus pridie ejus diei, quo Philippum anathemate damnatum erat promulgatus, interceptus in custodia est habitus: « Pridie », inquit Acta judiciaria¹, « quo statuerat Pontifex publicare processus contra regem Francie, VII videlicet idibus Septembris ». Enilescit vero ex iis litteris, Bonifacium, quamvis atrocissime læsum a Philippo, proscissumque calumniis infandis adeo, ut nequiores vix dæmon fingere potuisset, clementia potius usum quam severitatem, regemque contumacem ad officium fleclere ex Apostolico munere pertentasse: fretum autem sua innocentia hujusmodi calumnias generose magis quam caute contempsisse.

50. *Quomodo actum cum Bonifacii violatoribus et calumniatoribus.* — Porro Clemens cum ad redintegrandum inter Romanam Ecclesiam regianque Gallicam pristinum foedus, haec et alia in iis dissensionum fluctibus gesta abolenda sannisset, demum ad depellaudam veritatis luce aspersam Bonifacii memoriae infamiam confecta in ea lite documenta, quæ Philippum ac filios non tangerent, salva esse jussit; tum etiam pronuntiavit, non comprehendendi superiori sententia Guillelmum e Nogareto, Reginaldum e Supino, Thomam e Moriolo, Robertum Petrum e Genezano, Stephanum Ademulphum, Nicolaum Gilfredum Bussa, Orlandum et Petrum e Luparia, nec pariter Sciarra e Columna, Joannem Landulphi, Gotifredum Joannem de Ceccano, Maximum e Trebis, necnon Anagninos, qui invadendo palatio Pontificio aethesaurum expilando operam præbuere, cum decreverit de iis alia ratione statuere.

Explicuit vero in eos clementiam Apostolicam², dum omnibus vinculis, quibus erant irretiti, exsolvit: ob suum enim in regem ac regnum Francorum studium Anagninos, qui illi adhaeserant, accepto ab ipsis sacramento, se in iis, quæ gesta fuerant, nullo sinistro, ut illis videbatur, consilio adductos, omnibus pœnis exemit. Rainaldum pariter e Supino, Petrum e Genezano, et Stephanum Picalottum, quamvis offerrent se nullis argumentis probaturos, quæ in Bonifacium tentata erant justis de causis egisse, neque a Benedicto vibratis censuris teneri irretitos; cum tamen ad cautelam excipiendis pœnis se submitterent, a Berengario Tusculano episcopo absvoli jussit, at-

¹ Ext. in Ms. Arch. Vat. — ² Lib. vi. Ep. cur. xxxiii.

que eamdem noxæ pœnam, quam Nogareto injunxit¹. Quæ vero pœna Nogareto conjurationis in Bouifacium auctori ad scelus expiandum impositæ, indicat Bernardus², de ipso in gratiam eum Ecclesia restituto agens his verbis: « Papa Clemens absolvit Guillelmum de Nogareto præsentem et petentem absolví a sententia excommunicationis, qua tenebatur propter Bonifacii papæ captionem: fueruntque sibi ibidem per ipsum impositæ et injunctæ in pœnitentiam peregrinationes aliquæ faciendæ, et insuper quod in primo generali passagio transmarino transeat ipse mare, ibidem quandiu viveret moraturus, nisi secum per Sедem Apostolicam fuerit dispensatum ». Quæ Bernardi verba Pontificio Diplomati ad fideles dato consentiunt, quo eæ peregrinationes a Nogareto obeundæ, nimirum Compostellana, ac plurimum in Galliis sacrarum ædium in quibus singularis vigebat religio, describuntur³. Ad quas etiam Clemens Nogareti hæredem obstrinxit, si antequam ea religione se exsolvisset, e vivis excedere contingeret.

« Clemens, etc. universis Christifidelibus præsentes litteras inspecturis.

« Licet Guillelmus de Nogareto regis miles a pluribus contentis in prædictis litteris et eorum effectu specialiter, ut præmittitur, excludatur sive excipiatur; nos considerantes, quod licet ipse assrat ex his, quod in personam vel erga personam Bonifacii prædecessoris nostri, et ingressu domus suæ cum multitudine armatorum, et occupatione ac rapina thesauri Ecclesiæ Anagniæ facti fuerunt se pluribus rationibus, quas se probatum offerebat, non teneri; nec propter præmissa vel illa, ad quæ idem Benedictus prædecessor noster ratione præmissorum contra eum processit, excommunicationis seu excommunicationum sententiis se fore ligatum; qui tamen cum instanti instantia humilietur et devote a nobis impetrari sibi super hujusmodi petitum absolutionis beneficium ad cautelam, offerens ob divinum. Ecclesiæ et nostram reverentiam pœnitentiam quam ei duxerimus injungendam super prædictis se ad cautelam recepturam, ac etiam completurum; nos volentes saluti suæ animæ providere, nec non et consideratione ipsius regis, pro ipso in hæ parte cum instantia supplicantis, ipsum ab omnibus sententiis supradictis absolvimus ad cautelam, et injungimus sibi pœnitentiam ad cautelam: videlicet quod in proximo passagio generali transfret personaliter cum equis et armis in subsidium Terræ-Sanctæ, ibidem in dictæ Terræ subsidium perpetuo moraturus, nisi a nobis vel successoribus nostris super abbreviatione temporis gratiam meruerit obtinere.

« Volumus etiam quod interim peregrinationes personaliter faciat infrascriptas: videlicet quod

visitet B. Marie de Valle-Viridi, de Rupe Amatoria, Aniciensis de Bologna super mare, Carnotensis S. Ezidi, et de Montemajori Ecclesiæ; ac limini B. Jacobi Compostellani. ipsumque dummodo pœnitentiam hujusmodi devote suscepit et peregerit cum effectu, dum vitam duxerit in humanis, vel eo mortuo hæres ejus prædictarum relaxationum, revocationum, irritationum, annihilationum, cassationum, denunciationum, abolitionum, amotionum, sublationum, remissionum, quitationum, restitutionum, repositionum, reductionum et aliorum omnium et singulorum effectuum, provisionum et securitatum prædictarum secundum distinctiones personarum, factorum, causarum, et temporum in prædictis nostris litteris comprehensis, de fratribus nostrorum consilio, et de plenitudo Apostolicæ potestatis participem efficiimus et consortem, etc. » Denuntiat Nogareto, si inflictas illi eas pœnas ipse hæresve respuerint, ipsum irrogatis antea censuris, sententiisque irritatum fore. « Dat. Avinione V kal. Maii anno sexto ».

51. Cum ii, qui Bonifacio hæreos crimen objecerant, ac jurejurando se id probari posse affirmaverant, non tamen ita, ut in judicio adversarios agerent, sed ut rei veritas illustraretur; atque alii, qui vindicandam ab ea latè Bonifacii memorium suscepserant, coepit destitutissent, remque totam contulissent in Sedis Apostolicæ arbitrium ut ex regis denuntiatorum, defensorumque litteris patet; Clemens tamen fideli bus omnibus denuntiavit⁴, ita se admisisse illos a persequenda lite discedere, ut omnibus, qui aliquid adversus Bonifacium vel pro eo defendendo vellent afferre, ipsorum dieta benigne ab Apostolica Sede exceptum iri: « Quia, inquit, nobis, qui successores sumus illius, licet imminet, in quo Christus filii posuit fundamentum, incumbit necessitas, quam libenter amplectimur, quod de iis, quæ contra fidem essent, nihil prout possumus relin primus penitus indiscutsum; declaramus, et nostra intentionis extitit et existit, quod prædictas demissionem et impositionem in officio nostro juxta formas, ut præmittitur, ita recipimus, quod quicunque fideles et Catholicæ, qui admittendi fuerint, possint nos instruere et informare, ac testes nominare in negotio supradicto tam pro his quæ propria sita sunt vel proponentur ad defensionem et excusationem ipsius Bonifacii et memorie ejusdem, quam contra eum et memoriam ipsius: et ita in ipsa divisione et ante diximus et expressimus, etc. Dat. Aven. V kal. Maii Pont. nostri an. vi ». Reservabat Clemens Viennensi Concilio OEcumenico illius controversiæ cognitionem, an Bentacius legitimus Pontifex extisset: sed cum ea, quæ ipsi objecta erant, vel frivola aut calumniis plena essent, ab improborum injuriis et calumniis Bonifacii memoria vindicata est.

¹ Ep. cur. XXXIX. — ² Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sigo. num. 3765. in Clem. V hoc an. — ³ Lib. vi. Ep. cur. XXXIV.

⁴ Lib. vi. Ep. cur. XXXVI.

52. Sollicitantur episcopi ad Coneilium Viennense. — Delfluxit ad Viennensis Concilii historiam oratio, ad quod ut confluenter, frequentes antistites, ad quos id natus incumbebat, operam dedit. Extant enim plures Apostolice litterae, quibus seguiores atque inter ceteros Rothomagensem archiepiscopum, Bajocensem, Constantiensem¹, Nivernensem, et Carnotensem episcopos, ut iter Viennam intenderent, sollicitavit. Cum vero Duvelmensis anceps haereret, au ad Synodum conveniret, in qua ipsius predecessor Antoninus idemque patriarcha Jerosolymitanus et patriarchae et episcopi dignitatem in Concilio gessisset, illum monuit² Pontifex, ut abjecta omni mora accingeret se itineri, cum pauciores ex Anglia excisi essent : « Fraternitati tuae mandamus, quatenus hinc ad kal. Octobris proxime venturi, si commode poteris, vel saltem usque ad kal. Decembris tune immediate sequentis praesentiam tuam, quam in eodem Concilio speramus multipliciter fructuosam, in ipso Concilio studeas exhibere. Dat. in prioratu de Grausello XVIII kal. Sept. anno VI ». Verum postea datis Vienne III kal. Decembris litteris³, cum ejus praesentia adeo Anglicæ necessaria videretur, ut sine rerum Anglicanarum discrimine discedere non posset, flagitante rege in Anglia subsistere permisus est : pariterque episcopum Wigoriensem, regio sigillo praefectum ab Eduardo, ab adeunda Synodo excimit⁴ Clemens : ea tamen lege, ut nomine suo procuratores mitteret. Moguntinum⁵ quoque archiepiscopum, quem Henrici Romanorum regis precibus adductus liberum a Viennensi itinere pronuntiarat, oratores suo nomine ad Concilium legare jussit. Intercessisse vero ideo Henricum apud Pontificem, ut archiepiscopus majori natu filio regi Boemie ad regnum probe instituendum temperandumque operam explicaret, litteræ scriptæ ad eundem regem docent : cum euim alias adjecisset preces, ut Balduinum archiepiscopum Trevirensem fratrem suum, cuius opera sibi admodum erat necessaria, excusatum haberet, respondit Trevirensem ipsum archiepiscopum ob eximiias virtutes, quibus erat instructus, Coneilio utilem admnodum futurum, cum maxime nullos nisi scientia et auctoritate conspicuos evocaret ; tanta tamen apud se pollere gratia, ut quamvis jam antea, ipso flagitante, Moguntinum archiepiscopum regi Boemie permisit, seque Arnaldi Sabinensis, Leonardi Albanensis, et Nicolai Ostiensis episcoporum, ac Lucæ S. Mariæ diaconi cardinalium praesentia et consilio orbarit, ut imperialis consecrationis celebritati praessent ; Trevirensem etiam archiepiscopum atque episcopum Tridentinum, cuius industriam ob regii sigilli praefecturam necessariam illi putaret, quo ipsius insistant obsequiis, adeundæ Synodi religione ac labore liberarit.

¹ Lib. vi. Ep. cur. L. — ² Ep. cur. CXXV. — ³ Lib. VII. Ep. com. VI. — ⁴ Lib. VI. Ep. cur. CXVII. — ⁵ Ep. cur. CXIX.

53. Quæstiones habite de Templariis. — Cum vero inter alia præcipua agitanda esset in Concilio Viennensi de Templariorum extinguendo Ordine causa, maximum defixit studium Pontifex ita circumstantiis omnibus ac probationibus instruere actionem judicariam, ut illius dirimendæ exigua difficultas patribus relinqueretur : atque adeo Terraconensem, Toletanum et Compostellanum archiepiscopos, atque episcopos Valentini, Segulinum, Elborensem et alios plures antistites, qui in Templarios quæstionem exercuerant, appetente jam Concilii tempore, quas ab iis expressebant confessiones ad Sedem Apostolicam transmittere jussit¹. Cum vero nonnullorum reorum pertinacia inquisitorum diligentiam elusisset, criminum objectorum veritatem tormentis extorquendam sauxit. Qua de re pluribus antistitibus, ut Constantinopolitano² patriarchæ et Nigropontis episcopo, Famaugustano et Nicosiensi in Oriente³, in Hispania Herdensi et Vicensi episcopis⁴ inter ceteros, haec imperia dedit : « Per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus fratres ipsos, qui sunt in dicto regno Aragonie et terris charissimo in Christo filio nostro Jacobo regi Aragonum subjectis, ad habendum ab eis veritatis plenitudinem promptiore tormentis et quæstionibus, si sponte confiteri noluerint, experiri procuretis, confessiones et depositiones eorum non tam celeriter quam fideliter transmissuri. Dat. in prioratu de Grausello IV kal. Septembri anno VI ». De quibus⁵ etiam ad Jacobum ipsum regem, tum ad Castellæ, Lusitaniæ et Cypri⁶ reges seripsit, ut regia potentia præsules ad rem perficiendam fulcirent. Adhibita est ea a regibus ac præsulibus in eruenda objectorum Templariis scelerum veritate diligentia, ut foedissimis haeresibus ac vitiis ordinem illum equestrem duobus testium⁷ millibus et eo amplius contaminari compertum sit : exstantque⁸ in Vaticana bibliotheca judicaria Acta adversus Templarios tum confecta suis consignata sigillis. Sed de eo Ordine funditus sublatu sequenti anno agetur : nunc quid de iis Albertinus Mussatus referat adjungimus.

« Convicti, inquit, confessique præceptores, magistri et milites domus militiae Templi Jerosolymitani septuaginta duo circiter numero plebescendi Apostolicis instabant censuris, et prob pudor ! quamquam nec haec nostri thematis nefanda relatu, sed fanda quidem in singulorum transgressorum, quod absit, exitium, ut quæ nostra vidiæ ætas cautor fiat, sciat evitare posteritas ; abominandæ feræ formam humanam induitæ, fratres imo hostes illi, crucis armati signaculo, in suæ communionis fratrum receptione cum abnegatione Christi et spuitione super crucem aliisque subticendis ut verecundiæ pareatur humanæ, erroribus suis de-

¹ Lib. vi. post Ep. cur. XXVI. et Ep. XXVIII. — ² Ep. CXVIII et CXVI. — ³ Ep. CXVII et CXIV. — ⁴ Ep. CXX. — ⁵ Ep. XXVII et post eam. Ep. — ⁶ Ep. CXXVII et CXIV. — ⁷ Libell. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4177. — ⁸ Ext. in Ms. Vat. bibl. sign. num. 4011.

sponderant Sathanæ ». Et infra : « Grandia haec mirandaque, vixque crediti antequam fierint motus hi, qui nec cœlestibus carriere prodigiis. In ipsis quidem tantorum successum principiis de cœlo apparitiones Parisiis, perque contiguas Francorum terras conspectæ sunt solis et luna par eclipsis ex telluris umbra, per biduum novum ignotumque visum sidus irradians, luna imago triplex, et in æthere circuli quidam cum inclusa erucis effigie, novaque formæ ac variae per aera : insuperque ex tellure advolantes in cœlum facies in partes Italiæ conflagrare, polorum axes increpitantes sereno cœlo auditu veluti tonitru edentes absque promicantibus fulgoribus. Sic de Gallicis enuntiatum est terris, repleteque Italiæ civitates mundoque fama insidente patens habitum est ». Hactenus Mussatus.

54. Cœptum Viennense Concilium. — Instrumentis itaque iis, quæ ad rem dirimendam premitenda erant, ob quæ ad kalend. Octobris Concilium prorogatum vidimus, Viennam se contulit Pontifex, præfixoque tempore Synodus inchoavit. De cujus Actis habet Ms. Vaticanum¹ : « Actum est de statu militiae Templariorum, de facto Bonifacii VIII, de expeditione contra Saracenos, de reformatio Ecclesiae : præcipue autem actum est de Templariis, de quorum extinctione videtur modeste loquendum, ita ut non conferatur culpa in Pontificem, cum constet ipsum et Concilium fecisse judicium secundum allegata et probata ». His Bernardus consentit², quamvis Bonifacianam item silentio prætereat. « Anno Domini mcccxi, in kal. Octobris fuit per Clementem papam V apud Viennam super Rhodanum generale prælatorum Concilium convocatum : fuitque prima sessio Concilii inchoata XVII kal. Novembri sabbato ante festum B. Lucæ ». Et infra : « Post prædictam vero sessionem inter colloqua et tractatus deductum est tempus per totam hyemem subsequentem ». Its,

¹ Ms. Vat. sign. num. 6418, de Conc. Vien. pag. 143. — ² Bon. Chron. Rom. Pont. et in I. de Conc. Ms. Vat. sign. num. 204, Gest. MSS. Clem. V. Vall. bibl. Ptol. Luc. Bust. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 39. Ms. Vat. bibl. sign. num. 3763, in Clem. V. hoc an.

qua de tempore inchoatae Synodi refert Bernardus, adstipulatur, præter Ptolemeum Lucensem in historia Ecclesiastica, Clementis litteræ³ XII kal. Novembr. hujus anni die consignatae, quibus Leo-densem episc. adversam valetudinem obtenden-tem, ni canonico impedimento distineretur, se transferre ad Concilium jussit : « Quod jam, inquit, disponente Domino cœpimus celebrare ». Quod ad Patrum numerum, qui ad illud ex variis orbis partibus confluere, attinet ; trecentos et eo amplius episcopos interfuisse refert S. Antoninus⁴ : « Præsentes fuerunt, (verba sunt auctoris,) plusquam trecenti episcopi, ultra alios prelatos de diversis partibus orbis ». Cum vero a Clemente excitos numero lectissimos dignitate, scientia, virtutibus, atque auctoritate insignes viderimus ex ipsis litteris⁵, cœteris OEcumenicis Conciliis jure annumeratum, plurimoque fulsisse splen-dore, non est ambigendum. Extat porro in Vati-cana Bibliotheca de rebus in eo gestis Ms. in quo habitea a Pontifice coram Patribus coactæ Synodi causas exponente oralionis argumentum subjectis verbis delibatur⁶.

« In nomine Domini. Amen. Anno Domini mcccxi, congregato Concilio generali Viennæ per sanctissimum dominum Clementem papam V, mense Octobri, in prima sessione sua, que fuit decima sexta die ipsius mensis, primo proposito verbo Domini, assumpto themate : In Concilio iustorum et congregatione magna opera Domini ; in omni verbo ejus exposuit dictus papa tres causas, propter quas ipse duxerat Concilium con-gregandum. Prima fuit pro negotio Templario-rum et Ordine eorum, qui super variis haeresibus et nefaudis erroribus fuerunt graviter et multipli-citer infamati, et multi processus et inquisitiones contra eos facti. Secunda propter succursum et substitutum Terræ-Sanctæ. Tertia pro reformatio-nione monitum, et reformatio status Ecclesiastici (1) ».

¹ Lib. IV. Ep. eur. cxxviii. — ² Ant. III. p. tit. xxi. c. 3. init.

— ³ Lib. VI. Ep. cxxvi. — ⁴ Ms. bibl. Vat. sign. num. 4177.

(1) Indictum ante quadriennium generale Concilium a Clemente hoc anno celebri cœptum. De tempore apud omnes convenit. Cause ejus cogendi tres assignantur, Templariorum judicium institutum, Terræ-Sanctæ expeditio, ac denique Ecclesiæ reformatio. Natalis Alexander in historia Ecclesiastica saeculo XIV quartam indicat causam, hæc sum nemppe, presertim Beguinarum et Beguinorum, damnationem. At quanquam non nego in hos haereticos Conciliari sententia animadversum fuisse; nemo tamen veterum inter causas, quibus Concilium indicatum fuit, hanc pari er recensendam cœnit; ideo forte, quod se auctores is i heresiæ sustinetent iam diuinitas, et dignata a deo perspicue abjuranda, ut nulla Conciliari discussione ad eorum falsitatem eruendum opus esset. Alii vero inter causas habendi Concilii referunt de Bonifacio VIII controversiam. At Pagi in Breviario pluribus evincere militat causa nam Bonifaciu ante Concilium vel absolutam fuisse, vel potius totam ad se revocasse Clementem, ut nihil de illa in Concilio tractatum fuerit. Nostram in hac re sententiam in Nota ad sequentem annum dabimus. Antequam Patries coirent, vel potius in bittis Lucyches, quibus Petres a civit Clemens, hortatur, quoniam reformatio dignum in Ecclesia offendit, illi scriptis redigerent, scriptisque ad Concilium referent. Notat id Guillelmus Durandus, episcopus Mimatensis, Guiliemini Speculatoris dicti, ex fratre re. os, et in episopatu suo ebor, in Praelectione operis, quod ea occasione et argumendo compo ut inscripsitque, *Tractatus de modo generali Concilii habeendi*, quod splendida Parisiensibus typis primo editum a Philippo Probo Biturico, et Patribus Tridentum vocatis oblatum anno MDL, deinde iterum minoris forma prodit Venetiis anno MDX. In eo vero Durandus singula, quæ reformatio indigere aributabatur expendit simique ex jure canonico, quod apprime callebat, apta singulis remedia profert. Multa in eo singularia et nova præponit, quæ sine lec oribus eruditis nesciit erit. In titulo XXXIII parti secunde, discutendum proponit num præstet clericos minores beneficiarios, cum annos pubertatis attigerint, cogere ut alterutrum eligant, sive castitatem perpetuam, sive conjugium. Laicis ter in anno Eu horisæ perceptionem injungit, prout a Concilio quibusdam sanctum est, opportunum judicat ut. XLVIII parti secunda; monachos episcopis super ei pro veteri moe sublato exemptione privilegio mandat : tit. XVIII. Seno Patrium examini commitit tit. XLVI parti secunda, cum expedit in Occidentali Ecclesia serviri Orientalis Ecclesie disciplinam, « quæ castitatem in Altaris ministris non suscipit; ut Ecclesiastico statu, at, provideatur ». In tit. XXXIII secunda part, seponit suadet decimam « omnium beneficiorum Ecclesiastorum secularium et regularium, assigandam pauperibus scholaribus studentibus in studio generali »; ut tandem

55. *Sermo Præsulis conspicuus de rebus in Concilio pertractandis.* — De his tribus consulti sunt Patres a Pontifice, et multa in medium ad ducta et prudentiae trutina, divino iis atlante spiritu, librata. Circa quæ inter alios præsul religione et scientia conspicuus sententiam suam his verbis deprompsit :

« De primo, scilicet de articulo Templariorum, variis varia sentientibus, aliis dicentibus et asserentibus, quod dicto Ordini danda erat defensio, nec debere tam nobile membrum Ecclesie a corpore ejusdem absque juris rigore et magna discussione truncari : aliis perepinantibus dictum Ordinem destruendum sine aliqua tarditate, tum propter grave scandalum contra dictum Ordinem in tota Christianitate exortum, tum quia contra ipsum nulli errores et haereses per dictos processus et inquisitiones plusquam per duo millia testium reperiebantur esse probati. Quid autem senserim circa dictum articulum, sequitur in hæc verba :

« Quantum ad negotium Templariorum et Ordinis Templi attinet ; Ecclesie Dei et toti fidei Christianæ mirabiliter expediret, quod idem dominus noster sive de vigore juris, sive de plenitudine potestatis istum Ordinem diffamatissimum, qui ut ita dicamus, odorem nominis Christiani, quantum in se fuit, apud incredulos et intideles loetere jam fecit, et nonnullos fidèles in stabilitate fidei tilubare, sine tarditate aliqua, rejectis frivolis et calumniosis allegationibus super defensione tollenda, ex officio suo omnino tolleret, bonis ejus Ordinis dispositioni Sedis Apostolice reservatis : et sine tarditate dieo, etiam si a prima sua institutione fuerit bonus Ordo, cum dicatur LXIII dis. cap. Verum : Quod si nonnulli ex prædecessoribus nostris fecerunt aliqua, quæ illo tempore potuerunt esse sine culpa, et postea vertuntur in errorem et superstitionem (sicut de dicto Ordine apparet) sine tarditate aliqua et ejus magna auctoritate a posteris destruantur ; sicut tam ibi, q. in IV Regum, xviii cap. de Ezechia legitur, quod confregit æneum serpentem, quem Moyses, Domino jubente, construxit. Et iterum bene dieo

sine tarditate, ne ex tarditate morosa scintilla hujus erroris prorumpat in flammam, quæ posset incendere totum orbem et fidem Catholicam non modicum denigrare, ut accidat, quod dieit Hieronymus, quod Arius una scintilla fuit in Alexandria ; sed quia statim oppressus non extitit, flamma ejus totum orbem populata est, xxiv. q. iii. Secundæ.

« Nec multum movere debet dominum nostrum quod dicunt aliqui, prædictum Ordinem, qui Ecclesie videtur esse membrum tam nobile, non deberi sine juris ordine et plena discussione truncari ; eum salva pace dicendum et propter grave scandalum, quod in Ecclesia Dei ex hoc Ordine jam est ortum, et semper ubique terrarum ex morosa dilatatione crebrescit, non videtur tanta discussio requirenda, Veritate dicente Matthai vi, et etiam xviii : Si oculus tuus dexter vel brachium dextrum scandalizant te, erue eos et projice abs te : expedit enim ut unum membrorum tuorum pereat, quam totum corpus, etc. Item etiam expedit dictum Ordinem tolli alia ratione, videlicet ne eo remanente semper indigna facti memoria refricetur ; unde super illud Leviticus xx : Mulier, quæ accesserit ad omne pecus ascendi ab eo, mulierem interficiet et pecus morte moriatur ; dicit Augustinus : Inde credendum est peccora jussi interfici, non quia peccaverint, eum sint irrationalia ; sed quia tali flagitio contaminata indignam refricant facti memoriam : et est decretum xv. q. i. c. Mulier.

56. « De secundo, videlicet de subsidio Terræ Sanctæ, etc ». Digreditur is præsul ad expeditiōnē Syriacā, de qua comparanda decernendum erat, sensitque vix illius conficiendæ ob discordias principum spem affulgere. Nec vana fuit opinio : ex Gallorum enim regis ac Pontificis obitu, tum cardinalium factionibus præclara ea consilia extineta fuisse visuri sumus. De perpoliendis autem cleri ac populi moribus, tum castigandis vitiis, quæ fusiū recenset, hæc subjicit :

« Tertius articulus est, scilicet de reformatiōnē in Ecclesia Dei moribus altiore et prolixiore requirit tractatum, cum sint infinita adeo, quod

« de eruditis, et nutritis ordinari possent, qui in civitatibus, et dioecesiis, et monasteriis Domino famularentur ». En prima rudimenta illius operis, quod postea Concilium Tridentum magno Ecclesie commido perfecit, institutis ad formandos juniores pauperesque clericos collegas, que seminaria vocamus. Hæc et alia multa Durandus Viennensis Patribus discutenda proposuit, qui nec silet abusus correctione dignus. Hi sane abusus cum ab illo non distarent, quos anonymus ille antistes apud Raynaldum hic pro concione Patribus Viennensis exposuit, apud quem pariter eadem Patrum loca, que apud Durandum occurserunt ; hinc noui iuani conjectura suspicor anonymum hunc præsumum Galium ipsum fuisse Durandum, qui ea quæ latius in suo libro exposuerat, eadem viva voce brevi complexu perstrinxerit et inveniarit.

Patrum collectorum numerus incertus : quauis enim Joannes Villanus (jusque perpetius exscriptor S. Antoninus ultra tercentos episcopos adiutus tradidit) continuo tamen Naugum nullo arcuus hunc Patrum numerum cogit, nam interfusse ait : « centum quatuordecim prælatos cum multis ». Assertum hoc auctoris coevi testimonium nulla circumventione eludi posse censeo ; ideoque vix dubito quin plures adiuerint. Cum tamen ex universi Christiani orbis partibus præsules convenerint ; nam ex Hispania, Theutonia, Dacia (Italia nempe), Anglia, Scotia, Hibernia, Italia », præsules Ptolemaeus Lucensis commemorat ; hinc generale totius orbis Concilium merito agnoscitur. Eo vero occurrit et B. Raynaldus Lutus, crevatica vita professor insignis, cuius vivendi formam ab impacta superstitionum magicarum nota Bollandistæ ad diem XXXI Junii egregie vindicavit. In ea quam de viro sancto et martyre descripsit Vita Bovillius, legenda apud eosdem Bollandistæ ibidem cap. 7, legimus ilium auditu Conventi Viennensis fauimus et se contulisse, ac tria Patribus proposuisse. « Primum per innumera variæ extrin tuberentur monasteria, in quibus viri sancti, ac devoti varijs sermones docerentur ; ut in omnem terram exiret sonus eorum. Secundo ut de cunctis Religiosis institutos fieret unus Ordo qui trans mare assiduis bellis Saracenos lacerret. Tercio ut auctoritate sanctissimi patris Roman Pontificis cunctumque cardinalium inluberentur legi scripta Averrois in scholis Christianorum, eo quod in pluribus tacitum mentes a sinceritate et veritate naturæ cogunt, et ad impietatem perducent ». Nihil tamen vir sanctus impetravit.

MANSI.

Reliqua que ad Concilium istud pertinent anno sequenti expendam.

earum non est numerus nec finis, circa quæ aliqua scripsi, quæ videri et legi poterunt locis et temporibus opportunis; et circa quæ si apponetur remedium congruum, multum judicio meo reformaretur, et rectificaretur status universalis Ecclesiæ et honestaretur Christianæ religiosus cultus et totius fidei orthodoxæ. Et licet iste tertius articulus sit ultimus in ordine, tamen præcedere debet secundum in executione, quia prius extirpanda sunt vitia, quam inserenda virtutes; et prius placandus esset Deus et postea ejus auxilium implorandum, quia scimus, quia Deus peccatores non exaudit. Zelus domus Dei, pariterque Christi charitas, mandatique Apostolici, cui summopere obediendum est, urgens necessitas quedam subannexa, quæ judicio meo in Ecclesia Dei per orbem terrarum longe lateque diffusa correctionis et reformationis, ut domini summi Pontificis verbis utar, limam exposcunt, rudi stylo, sed fideli juxta modulum scientiæ, et ingenii parvitatem scribere me compellunt, ut eadem domini summi Pontificis providentia, sacro approbante Concilio, correctionem et directionem recipient opportunam. Si autem in scribendis aliqua errore, seu erronee, vel minus perfecte, seu insufficienter reperiantur esse dicta, simplicitate et ignorantia scribentis, bonum zelum (novit Deus) sed forte non secundum scientiam habentis, nou intidelitati vel malitiæ adscribitur; quia in omnibus et per omnia fidei Catholicæ, quam sancta Romana tenet, docet, et prædicat Ecclesia, etiam usque ad sanguinis effusionem assentiens, correctioni et mandato ipsorum dicti domini summi Pontificis et Concilii, tanquam filius obedientiæ, me subjicio reverenter.

57. « In plerisque regni Francorum partibus irreligiosa consuetudo, quin reprobandus inolevit abusus, videlicet quod in diebus Dominicis et aliis præcipuis anni festivitatibus majestati Altissimi dedicatis, in quibus populi Christiani deherent ab operibus servilibus cessare, ad Ecclesiæ convenire, servitio Domini vacare, pabulum Dei permaxime sibi necessarium a prælatis et aliis quibus concessum est, percipere, mercata et nundinæ, placita et assiæ celebrantur; ex quo accidit, quod fideles populi, magis carnalia quam spiritualia sapientes, reliectis Ecclesiæ et divinis servitiis, ibidem conveniunt, sua mercimonia et litigia exerceentes. Ex quo fit, quod illis sacris diebus, in quibus præcipue colendus esset Deus, colitur diabolus, Ecclesiæ remanent vacuae; præatoria, tabernaculæ rixis, contumelias, tumultibus, blasphemias, perjuriis resonant, ibidemque fere omnium gentium sectera perpetrantur. Ex quibus sequitur quod lex fidei, articuli fidei, et alia quæ ad religionem fidei Christianæ et salutem animarum pertinent, a fidelibus quasi totaliter ignorantur: ex hoc Deus blasphematur, diabolus reveretur, pereant animæ, fides Catholica sauciatur; unde super tantis errore et abusu pernecessarium esset salubre remedium adhibere.

58. « In nonnullis eliam ejus leui regni regionibus alia non minus damabilis inoleat consuetudo, imo potius corruptela, videlicet quod archidiaconi rurales, archipresbyteri, et decani jurisdictionem Ecclesiasticam exerceentes, tam per se quam per quosdam substitutos viles, inscios, ignaros, regni celestis clavibus enormiter abutentes, homines pro parvis et levibus causis, imo multoties sine causa, sententia excommunicationis percellunt, quæ secundum canones siliæ aeternæ mortis damnatio, et qua pena nullæ est major in Ecclesia, nec nisi pro mortali crimen et a majori judice nutu episcopi promulgari deberet. Ex qua erronea corruptela tantum excommunicationum inundat diluvium, quod communiter in una parochia trecenti vel quadringenti, ut non dicamus septingenti, sicut oculata fide vidi. reperiuntur per tales judices, potestatem clavium ignorantes, variis et ut plurimum injustis excommunicationum sententiis irretiti. Ex quo accepitur, quod homines cum effrænata et monstruosa sententiarum multitudine assueti tales sententias omnino contemnunt, potestatem clavium vilipendunt, verba blasphema et scandalosa contra Ecclesiam et ministros ejus proferunt: unde judices, quod graviter est ferendum et cum cordis amaritudine referendum, innuerabiles populos catervatim ad barathrum secum trahunt. Super quo nihilominus ad obviandum blasphemias et scandalis et animarum periculis esset per Ecclesiam remedium adhibendum, cum secundum Apostolum non sit manus cito alieni imponenda.

« Ex transgressione hujus verbi magnus error hodie peritur in Ecclesia, dum numerosæ personæ contemptibiles et abjectæ, vita, scientia et moribus omnino indignæ, ad sacros ordines et maxime ad sacerdotium promoventur. Ex quo fit, quod totus ordo Ecclesiasticus dehonestatur, ministerium Ecclesiasticum vituperatur, Ecclesia scandalizatur, dum effrænata multitudine sacerdotum, maxime indigorū, in Ecclesia a laicis populis consideratur. Ex quorum execrabilis vita et perniciosa ignorantia infinita scandala oriuntur, sacramenta Ecclesiastica a laicis contemnuntur: unde in plerisque partibus apud laicos sacerdotes Judæi viiores et contemptiores habentur. Et licet circa tam levem manuum impositionem multa jura providerint, judicio meo adhuc provisione opus est, quia dicta jura pessime observantur.

« Cum secundum canones, quibus etiam in hac parte civilia jura concordant, monachi mundo mortui, Deo autem viventes nullatenus se debent juxta Apostolum secularibus negotiis implicare; sed claustru suo contenti, sicut enim pisces sine aqua, sic sine claustru monachus caret vita, juxta sui nominis interpretationem, ibidem soli et tristes debeant sedere, et officio suo vacare; multi, pro dolor! nomine et habitu monachi tantum, de re et vita monachali in se nihil habentes, magis cum sæculo mori, quam cum Christo in

claustro vivere cupientes, in prioratibus ruralibus et alibi bini vel trini malunt, quam in congregatiōne sui monasterii conversari. Qui positi juxta claustra sicut equus effrenis, abjecta observantia regulari et divinis officiis penitus prætermisssis, per mercata et nundinas disurrentes et negotiantes et mercationes sicut laici mercatores exercent, multaque alia enormia, de quibus loqui verendum est et turpe, in detestationem sui Ordinis, et grave scandalum populorum committere non verentur : quare Ecclesiae Dei et eorum religioni perutile judicarem, ut omnes tales monachi, sic per orbem dispersi et vagantes revocarentur ad claustrum : vel saltem de parvis prioratibus dicti monachi vel plures congregarentur in unum, in quo juxta illud : Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum ; sicut in principali monasterio regulariter possent Domino famulari redditibus illorum parvorum prioratum principali monasterio, vel illi loco in quo adunarentur, ut præmittitur, applicatis. Sed unum præmissis obviis proculdubio impedit tantum bonum : cum enim prælati tales monachos, vel monachas in quibus adhuc majus periculum veritutis, ad claustrum revocare aut in unum, ut dictum est, congregare nituntur, fundatores illorum parvorum prioratum eorum bona in manu sua capiunt, occupant, et invadunt, assidentes se et prædecessores suos, qui dicta loca ob animarum suarum salutem et remedium fundaverunt, nolle serviis et suffragiis debitiss defraudari. Circa quod est salubri remedio providendum ».

Tum de aliis, quos Pontificia auctoritas præsumit imperio liberavit, subdit damnatos anathemate in sacrorum communionem ab iis admitti : vetita matrimonia in eorum Ecclesiis iniiri : stipendia debita ex jure vel pactione negare præsulibus ; sensimque jura episcopum exsolescere, cum ipsos tadeat quotidie judicio cum iis apud Sedi Apostolicam experiri. De clericis vero, qui nullis virtutum scientiaeque dotibus præditi irrepunt ad sacerdotia, hæc addidit :

59. « Quia multi vita et moribus detestabiles, de diversis mundi partibus ad Sedi Apostolicam concurrentes, tam in forma pauperum quam alias beneficia cum cura, vel sine cura quotidie impetrare noseuntur, maxime in locis, in quibus de vita eorum et moribus non habetur (cognitio), et a prælati, tanquam tiliis obedientiae mandato Sedis Apostolice obtemperantibus, veneranter instituti vel admissi ita detestabilem vel deformem vitam ducunt, quod ob hoc Ecclesiæ destruuntur, populi scandalizantur, Dei Ecclesia blasphematur ; prælati non possunt hodie bonis personis de beneficiis, nec beneficiis de bonis personis, obstante numerosa multitudine clericorum impetrantium, providere : ex quo fit, quod dicti prælati, dum non habent quid pro meritis retribuant litteratis personis, non inveniunt servitores, sine quibus

prælationes suas recte administrare non possunt. Scio cathedralē Ecclesiam tantum triginta præbendas habentem, in qua triginta quinque vel plures a viginti annis citra vacaverunt, de quibus episcopus, qui dictis viginti annis et amplius non absque magnis laboribus angustiis et tribulacionibus episcopatum texerat, obstante impetrantium a Sede Apostolica multitudine, contulit tantum duas : et adhuc sunt in dicta Ecclesia expectantes. Insuper omnes dignitates, quæ in dicta Ecclesia dicto tempore vacaverunt, contulit dicta Sedes maxime personis absentibus, qui nunquam ipsam Ecclesiam intraverunt : et adhuc sunt duo expectantes dignitates. Quid plura ? Parvae Ecclesiæ collegiae ipsius diœcesis, in quibus ad episcopum collatio pertinet præbendarum, quinetiam Ecclesiæ parochiales impetrantibus adeo sunt, quod bonis clericis patriæ peritis in diversis facultatibus, non potest idem episcopus de beneficiis, nec magnis, nec mediis, nec minimis providere : et cum sint pauperes, nec subsidium ab Ecclesia habere valeant post prolixa studiorum exercitia, immensosque labores, et qui amore scientiæ aliquando sua patrimonia destruxerunt, urgente necessitatibus articulo et paupertatis ergastulo spe fraudati, desperati aut matrimonia contrahere, aut ad curias sæculares et consilia principum in grave Ecclesiæ detrimentum se transferre coguntur ; et isti sunt, qui Ecclesiæ et Ecclesiasticæ libertates, quasi contempti ab eis, acrius persequuntur.

60. Heu ! mittuntur ad Ecclesiæ vel personæ inutiles, peregrinæ linguae, barbaræ nationis ; vel si sunt bonæ personæ et utiles, nunquam in eisdem resident Ecclesiis, sed in Romana curia, aut regis aut principum curiis commorantes, per privilegia fructus beneficiorum percipiunt, qui eisdem Ecclesiis de nililo serviuunt ; sed frustra panem doloris comedentes exquisitis coloribus ab ipsis Ecclesiis se absentant : de quorum numero sunt quam plures, qui nunquam viderunt Ecclesiæ, in quibus obtinent beneficia, crucifixum. Unde hodie, juxta illud, quod scriptum est, relinquunt sola Sion sicut umbraculum in vinea, et sicut tugurium in cucumerario ; et rursum : Posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam. Quia de causa ipse Ecclesiæ rurales, ruinæ, periculis, et desolationis extremæ dispendiis, omni consilio et auxilio destituta, lupis rapacibus exponuntur : a filiis vipereis decimæ, bona, jura eorum diripiuntur, invaduntur, occupantur : privilegia, immunitates et antiquæ consuetudines violantur, enervantur, annihilantur : nec est, qui ascendat ex adverso, et opponat se murum pro domo Israel. Qui etiam modernis temporibus in Ecclesia Dei, suorum absentia mutilata, divini cultus perit officium et juxta Scripturam senes de portis deficiunt, et juvenes de choro psallentium ; unde versus est in luctum et carmen lugubre chorus ejus, pauperibus patriæ Ecclesiæ largitio con-

suetu substrahitur, præter fundantium seu donantim voluntates propulso pietatis officio defraudantur.

61. « Ad hoc non est quædam inconveniens absurditas, que universalis Ecclesie robur et fortitudinem annihiliat, ejusque decorum et pulchritudinem exterminat et enervat, eamque mutilat et detruncat, sub silentio transeunda. Cum enim tam secundum jura divina, quam humana, singula Ecclesiastici juris officia sint singillatim singulis committenda personis (sicut enim in uno corpore physico multa membra non eundem actum habent, ita in corpore Christi mystico, quod est Ecclesia, nullæ membra sunt secundum veridicam sententiam Pauli, unde in eodem unoque corpore spirituali committendum est hoc officium uni, alii alias conferendum et committendum illud, nec quantumlibet exercitatae unius personæ, uno tempore duarum rerum sunt officia committenda; quia si totum corpus oculus, ubi auditus, etc., unde lex civilis præmissis assentiens et concordans hoc testatur dicens, quod eodem tempore non sunt honores in duabus civitatibus ab eisdem gerendi) hodie, quod cum dolore referendum est, una persona aliquando minus idonea quatuor vel quinque in diversis Ecclesiis obtinet beneficia, id est quinque vel quatuor dignitates, aliquando tres vel duas; quinimo, quod non est minimum inconveniens vel absurdum, una persona, cui secundum statum suum abunde una sufficeret canonica vel præbenda, decem vel duodecim in diversis Ecclesiis obtinet dignitates, personatus, vel officia, quod ex eis posset quinquaginta vel sexaginta exercitatis et litteralis personis sufficientissime provideri. Ex quo perniciose abusu sequitur destructio Ecclesiærum, defectus servitorum Ecclesiasticorum, enervatio et dissipatio studiorum, quæ modernis temporibus ubique terrarum depereunt, propter hoc quod bonis scholaribus, exercitatum ingenium habentibus, provideri non potest per prelatos.

62. « Quid autem de pueris, qui omni discretione carentes, et quorumetas quid videat ignorat, tot obtinent dignitates et beneficia, referam nescio, nisi quod impletum esse videtur Isaiae vaticinium sic dicens: Ecce dominator Dominus exercituum aufert a Jerusalem et a Iuda validum et fortè consitiarium et sapientem de architectis, et prudentem eloquii mystici; et sequitur: Et dabo pueros principes eorum, et effeminati dabuntur eis, etc. Utrum tales tantam beneficiorum pluralitatem habentes, periculum damnationis evadere valeant, non determino: sed a sapientissimis et peritissimis theologis, quorum opinio celebrior non ignoratur a pluribus, requiratur.

« Ut enim reverentia S. Romanae Ecclesiae et Sedis Apostolicae loquamur, multæ Ecclesie in diversis mundi partibus hodie graviter desolantur propter hoc, quod dignitales ac personatus et eorum officia a commorantibus in Romana curia

detinentur, ibidem perpetuo remansuris, quod dum imbi iterum atque iterum, et quoties vacant, altis emeritibus conferuntur: et sic tandem Ecclesia ob suarum absentiam personarum et carentiam defensorum extermiñio et ruina irreparabili, subjecebunt. Quod utinam dominus summus Pontifex, et sacerdos cardinalium, qui sunt animalia pennata plena oculis ante et retro, diligenter aspicerent, ac novissima providerent.

63. « Proli dolor! Hodie in tali statu sunt Ecclesie constitute, quod in eis vacantibus vix reperiuntur persone eligibiles: et si quandoque, quod raro nunc accedit, bona persona et idonea in eisdem reperiatur latens sicut lily inter spinas, tantum excedit numerus malorum et iniurium personarum, quod non permitterent personam bonam ad prælationem assumi: sed similes similibus applaudentes eligunt sibi virum juxta cor suum ad destructionem Ecclesie et plebium subjectarum. Olim enim quando plures erant boni quam mali in Ecclesia, tunc electio, quæ est quasi secundum pluralitatem punctorum, bona erat, et canonica: plures enim erant, qui eligebant Deo, illis qui eligebant diabolo. Sed modo sit e contrario, quia plures sunt mali, quam boni regulariter: et sic frequentius est electio diabolica quam canonica; non celebrata per sancti Spiritus inspirationem, sed per dolosam et machinosam conspirationem. Multi enim hodie introducuntur in Ecclesiis insidiose et dolose, alii per impressionem et importunitatem potentiae sæcularis, alii per ambitionem et fictionem hypocrita simulationis, alii affectione sanguinis et cognationis, contra Hieronymum dicentem, principatum in populos non sanguini deferendum esse, sed vita et sequitur: Nunc autem cernimus plurimos hanc rem beneficio habere, non ut querant eos in Ecclesia columnas erigere, quos plus cognoscunt Ecclesie prodesse; sed quos vel ipsi amant, vel quorum sunt obsequiis deliniti, vel pro quibus majorum quispiam rogaverit. Qui taliter intrusi vix aut unquam in prælatione bonum faciunt: non ædificant, sed destruunt: non proficiunt, sed corrumpunt; difficile est enim, ut bono peragantr exitu, que mali sunt inchoata principio. Tales ambitiosi merito sunt repellendi, quia secundum Gregorium: Sicut locus regiminis desiderantibus est negandus, ita fugientibus est offerendus. Et rursus: Sicut invitatus renuit, quisitus refugit, sacris est altaris admovendus; sic qui ultra ambit, vel importunum se ingerit, est procuditio repellendus.

« Hodie juxta parabolam, quæ habetur Iudicium xi, oliva, ficus, et vinea principatum relucent, secundum illud Joannis Chrysostomi: Quicumque desideraverit primatum in terra, inveniet confusione in celo; rhammus vero, qui secundum magistrum in historiis est genus rubi asperimi, nimis aculeatum sicut senes, et secundum Josephum ad nutum venti de se naturaliter ignem

producit; primum non refutat, sed desiderat et ambit, dieens. Si vere me regem constitutis, venite et sub umbra mea quiescite, et cætera quæ continentur ibidem. Utinam elizentes vel confirmantes indignos ad pæniteniam punirentur pena canonica, etiam eum augmento, ut pena docente cognoscerent quantum crimen sit quibusque et longe extra sacerdotale meritum constitutis pastoralis fastigium et gubernationem Ecclesie credere. Non est hoc consulere populo, sed nocere; non parare regimen, sed augere discriben. Integritas enim præsidentium salus est subditorum, ut Leo papa, et sequitur: Quod si in quibuslibet Ecclesiæ gradibus providenter scienterque curandum est, ut in domo Domini nihil sit inordinatum, nihil præpostorum, quanto magis curandum est, ut in electione ejus, qui super omnes gradus constitutur, non erretur? Nam totius familie Domini status et ordo mutabit, si quod requiratur in corpore, non inveniatur in capite.

64. « Oh! nihil est quod magis Ecclesiæ noceat, quam quod indigni assumantur pælati ad regimen animarum! cum enim per ignorantiam cœcati alii ducatum parare cœperint, ambo in forveam eadunt; unde dicitur in psalmis: Obscurantur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva. Cum enim obscurantur illi, qui præeunt ad ferendum onera peccatorum, facile inclinantur sequentes. Pælati tamen debent esse lux mundi, oculi Ecclesiæ, arietes gregis Domini, qui debent ingredi et egredi ante gregem, et oviibus pascha procurare; unde dixit ille sapientissimus clericus, loquens pælati: Vos estis Citholici gregis procuratores, sal terre, lux hominum, ovium pastores, muri domus Israel, gentium doctores, judices Ecclesiæ, morum correctores. Et sequitur: Si desit protectio legis, lex labetur. Si sal evanuerit, in quo salietur? Nisi lux appareat, via nescietur. Nisi pastor vigilet, caula confringetur.

« De donis et munib[us], quæ excœcant oculos iudicium, et pervertunt corda justorum, dico prout ait quidam sanctus, scilicet B. Edmundus Cantuariensis archiepiscopus, inquiens sic: Per dona, quæ nec data nec accepta sunt secundum Deum, corrupta est Christianitas hodie. Deficiet priusquam hoc advertant Christiani, nisi se curare studuerint ab hac peste; cupiditas enim, quæ est radix omnium malorum, adeo hodie ramos nos et palmites amphavit, et maxime in Ecclesia Dei, quod tere totum mundum obumbravit: unde multi, maxime clerici, aurum quasi solem gratius intuentur: eorum oratio et supplicatio ad Dominum aurum querit. Ergo aurum bibant juxta illud: Crassus aurum sitiuit, et aurum bibit.